7. Post haec mala Carthaginenses Regulum, quem in carcere tenebant, Romam miserunt, ut de pace, et, si eam non off. 3,92. posset impetrare, de captivis commutandis ageret. Juratus missus est, ut, nisi redditi essent Poenis captivi nobiles quidam, rediret ipse Carthaginem. Is cum Romam venisset, inductus in senatum mandata exposuit, sententiam ne diceret recusavit; quamdiu jure jurando hostium teneretur, non esse se senatorem. Jussus tamen sententiam dicere, reddi captivos negavit esse utile; illos enim adolescentes esse et bonos duces, se jam confectum senectute. Cujus cum valuissest auctoritas, captivi retenti sunt, ipse Carthaginem rediit neque eum caritas patriae retinuit nec suorum. Neque vero tum ignorabat, se ad crudelissimum hostem et ad exquisita suppicia proficisci, sed jusjurandum conservandum putabat. Carthaginenses eum resectis palpebris illigatum in Pis. 19,43. Val. M. machina, in qua undique praecuti stimuli eminebant, vigilando necaverunt.

8. Romani nova classe comparata Lilybaeum frustra obsidebant. Tum P. Claudio Pulcher consul, superbe re^{n. deor.}_{2,7.} prehensis priorum ducum consiliis, apud Drepanum contra auspicia pugnavit. Nam quum cavea liberati pulli non pascerentur, per jocum deos irridens mergi eos in aquam jussit, 5 ut biberent, quoniam esse nollent. Qui risus classe devicta multas ipsi lacrimas, magnam populi Romano cladem attulit. Ea pugna Romanorum naves perierunt nonaginta tres, consul cum paucis evasit. Collega quoque ejus L. Junius tempestate classem amisit, cum auspiciis non paruisse. Parendum profecto religioni fuit nec patrius mos tam contumaciter repudiandus. Jure igitur alter consul populi judicio damnatus est, alter mortem sibi ipse concivit. Tum Hamilcar Barcas Poenorum dux in Siciliam missus est, qui, Lilybaeum Romanis terra marique obsidentibus, partem classis^{divin.}_{2,71.} Front. suae procul armatam jussit ostendi. Ad ejus conspectum cum evolassent Romani, ipse reliquis, quas in occulto tenuerat, navibus Lilybaei portum occupavit.* Postea Erycem urbem cepit eamque adversus Romanos obsidentes defendit.

Rebus deinde adversus Poenos a compluribus ducibus 20 prospere gestis, Lutatius Catulus consul tandem bello finem imposuit, cum quadringentas Poenorum naves, quas flor. commeatibus et aliis oneribus impeditas Hannio in Siciliam ducebant, apud Aegates insulas depressit aut cepit. Pacem petentibus hac conditione concessit: Sicilia, Sardinia, ceteris insulis intra Italiam Africamque decederent; Hispania citra Iberum fluvium abstinerent; mille talenta statim, deinde proximo decennio duo milia ducenta penderent.

48. Hamilcar Barcas.

1. Hamilcar, Hannibalis filius, cognomine Barcas, Carthaginiensis, primo Punico bello sed temporibus extremis admodum adolescentulus in Sicilia praeesse coepit exercitui. Cum eius adventu et mari et terra male res gererentur Carthaginensium, ipse, ubi affuit, nunquam hosti cessit, neque locum nocendi dedit, saepeque e contrario occassione data 35 laccessivit semperque superior discessit. Cum paene omnia

in Sicilia Poeni amisissent, ille Erycem oppidum defendit. Interim Carthaginenses classe apud insulas Aegates a C. Lutatio Catulo, consule Romanorum, superati statuerunt belli facere finem eamque rem arbitrio permiserunt Hamilcaris.

5 Ille etsi flagrabat bellandi cupiditate, tamen paci serviendum putavit, quod patriam exhaustam sumptibus diutius calamitates belli ferre non posse intelligebat, sed ita ut statim mente agitaret, si paulum modo res essent refectae, bellum renovare Romanosque armis persecui, donec communī Marte 10 vicissent aut victi manus deditissent. Hoc consilio pacem conciliavit. In qua re tanta fuit ferocia, cum Catulus negaret bellum se compositurum esse, nisi ille cum suis, armis relicitis, Sicilia decidere, ut succumbente patria ipsum peritum se potius diceret, quam cum tanto flagitio domum 15 rediret; non enim suaē esse virtutis arma a patria accepta adversus hostes advarsariis tradere. Huic pertinaciae cessit Catulus.

2. At ille, ut Carthaginem venit, multo aliter, ac speraverat, rem publicam se habentem cognovit. Nam diurnitate externi mali tantum exarsit intestinum bellum, ut nunquam in pari periculo fuerit Carthago, nisi cum deleta est. Mercennarii milites, quibus adversus Romanos usi fuerant, desciverunt. Quorum numerus erat viginti milium. Hi totam abalienarunt Africam, ipsam Carthaginem oppugnarunt. 25 Quibus malis adeo sunt Poeni perterriti, ut etiam auxilia ab Romanis peterent. Cum prope iam ad desperationem pervenissent, Hamilcarem imperatorem fecerunt. Is non solum hostes a muris Carthaginis removit, cum amplius centum milia facta essent armatorum, sed etiam eo compulit, ut locorum angustiis clausi plures fame quam ferro interirent. Omnia oppida abalienata, in his Uticam atque Hippone, valentissima totius Africæ, restituit patriæ.

3. Rebus his ex sententia peractis, fidenti animo atque infesto Romanis, quo facilius causam bellandi reperiret, efficit, ut imperator cum exercitu in Hispaniam mitteretur, eoque secum duxit filium Hannibalem annorum novem. Erat præterea cum eo adolescens illustris Hasdrubal gener ejus. De hoc 35 ideo mentionem fecimus, quod Hamilcare occiso ille exercitui